PAGINA 1

ANO IIº - Nº 105 - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUARTA-FEIRA 19 DE OUTUBRO DE 2016 – 02 PAGINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA PARA APRESENTAÇÃO E

APROVAÇÃO DA POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS

2012

GESTÃO 2015 - 2019

Aos 17 dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, foi realizada às 9
horas da na sede da Prefeitura, situada na Praça da Matriz, com Rua

Outono, 42, Centro, São Mateus do Maranhão, a reunião ordinária onde

compareceram os membros do Conselho Administrativo do Instituto
Municipal de Previdência do Município de São Mateus do Maranhão –

IPM. Detectada a existência do número legal de membros presentes

passou a leitura da ordem do dia: apresentação e aprovação da Política
Anual de Investimentos de 2012. A aludida política, não foi apresentada

ao MPS no prazo legal, e, este conselho reuniu-se para regularizar a

pendência junto ao Ministério, em seguida, o Presidente solicitou que
fosse lido o demonstrativo para melhor compreensão.  Após cuidadoso

exame, lido e relido, o Conselho considerou os documentos apresenta-

dos em ordem e em condições de aprovação.  Esgotados os assuntos, o
Senhor Presidente ofereceu a palavra a quem dela desejasse fazer uso e

não havendo manifestação, agradeceu a presença de todos e considerou

encerrada a reunião da qual eu, Ivaneide de Carvalho secretária, lavrei a
presente, que vai por mim assinada e pelos demais presentes. São Ma-

teus, 17 de outubro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160181/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 032/2016. PARTES: O Município de São Mateus do

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças
e Planejamento e a empresa J. SANTOS DINIZ – ME, CNPJ:

19.108.550/0001-57. OBJETO: Aquisição de Material Mobiliário para

Implantação do Centro Vocacional Tecnológico – CVT através de
Convênio 07/2013 e Contrato de Repasse nº 789161, firmado entre o

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de São

Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02,
Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 259.024,00

(Duzentos e Cinquenta e Nove Mil e Vinte e Quatro Reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0202 – Sec. Adm, Finanças e Plane-

jamento. CATEGORIA: 04 122 0010 1.006 – Aquisição Equip. e

Mobiliário p/ Prefeitura. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 –
Equipamentos e Materiais Permanentes. FONTE DE RECURSOS: 000

– Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira

(Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento) pela
contratante e Jefferson Santos Diniz pela contratada. DATA DA ASSI-

NATURA: 19 de Outubro de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 19

de Outubro de 2016. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal
de Administração, Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 115/2016 – GP.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO
DO MARANHÃO, HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atri-

buições legais que lhe confere a Lei Orgânica.

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º – EXONERAR o Senhor ANTONIO PEREIRA ARAGÃO NETO do
Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de São

Mateus do Maranhão/MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Mateus do Maranhão/MA, 17 de Outubro de 2016. - Hamilton Nogueira

Aragão - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 116/2016 – GP.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE DO MUNICI-

PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica

do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 122/2012, de 27  de Dezembro de
2012,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARCONE EDSON DE PAIVA ZUZA, para

ocupar o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE da Prefeitura Muni-
cipal de São Mateus do Maranhão/MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Mateus do Maranhão/MA, 17 de Outubro de 2016. - Hamilton Nogueira

Aragão - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 118/2016 – GP.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE INSPETOR DE TRÂNSITO DO MUNI-
CIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica
do Município e com fulcro na Lei Municipal nº 122/2012, de 27  de Dezembro de

2012,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor OSIEL LIMA E SILVA, para ocupar o Cargo

Comissionado de INSPETOR DE TRÂNSITO Prefeitura Municipal de São

Mateus do Maranhão/MA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Mateus do Maranhão/MA, 05 de Outubro de 2016 - Hamilton Nogueira

Aragão - Prefeito Municipal

RUBRICA Pag.

Ata de reunião para aprovação de investimentos 2012-IPM 01
Extrato do Contrato Nº 20160181/2016–Pregão Pres.  032/2016 01
Portaria Nº 115/2016 G.P. – Exoneração 01
Portaria Nº 116/2016 G.P. – Nomeação 01
Portaria Nº 118/2016 G.P. – Nomeação 01
Portaria Nº 119/2016 G.P. – Nomeação 02

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO IIº - Nº 105 - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUARTA-FEIRA 19 DE OUTUBRO DE 2016 – 02 PAGINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

PORTARIA Nº 119/2016 – GP.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE DEPARTA-

MENTO DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO
MARANHÃO/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais previstas
na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Municipal nº

122/2012, de 27  de Dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor OSIEL LIMA E SILVA, para ocupar o
Cargo Comissionado de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Mateus do Maranhão/MA, 05 de Outubro de 2016 - Hamilton

Nogueira Aragão - Prefeito Municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Atanildo Pereira Oliveira
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO